ПРАВИТЕЛЬСТВО КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 26 февраля 2000 г. N 75

ОБ УПОРЯДОЧЕНИИ ОРГАНИЗАЦИИ УЧЕТА И ОХРАНЫ

ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ, РАСПОЛОЖЕННЫХ
В КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ

(в ред. Постановлений Правительства КБР от 08.06.2010 N 126-ПП, от 22.06.2011 N 178-ПП)

В целях упорядочения учета и охраны особо охраняемых природных территорий

Кабардино-Балкарской Республики, оптимизации их количества и уточнения занимаемой ими площади,
приведения статуса и соблюдения режима их использования в соответствие с Федеральным законом "Об
особо охраняемых природных территориях" Правительство Кабардино-Балкарской Республики
постановляет:

1. Утвердить перечень особо охраняемых природных территорий, расположенных в
Кабардино-Балкарской Республике.

2. Государственному земельному комитету Кабардино-Балкарской Республики (М.М. Клевцов)
совместно с Министерством охраны окружающей среды Кабардино-Балкарской Республики уточнить
границы и площади особо охраняемых природных территорий, внести их в землеустроительные документы
и в земельный кадастр республики.

3. Министерству охраны окружающей среды Кабардино-Балкарской Республики осуществлять:
- координацию деятельности всех категорий особо охраняемых природных территорий;
- государственный экологический контроль за состоянием, использованием, охраной особо

охраняемых природных территорий и оборотом земель, занятых ими;
- ведение кадастра особо охраняемых природных территорий;
- до 1 сентября 2000 г. подготовить предложения о передаче памятников природы и их территорий

под охрану конкретным юридическим лицам.
4. Считать утратившими силу Постановления Совета Министров Кабардино-Балкарской АССР от

04.04.1978 N 180 "Об утверждении ряда ценных природных объектов республики памятниками природы" и
от 01.08.1990 N 189 "О частичном изменении постановления Совета Министров КБАССР от 4 апреля 1978
года N 180 "Об утверждении ряда ценных природных объектов республики памятниками природы".

5. Настоящее Постановление опубликовать в газете "Кабардино-Балкарская правда"

Председатель Правительства
Кабардино-Балкарской Республики

Х.ЧЕЧЕНОВ

Утвержден
Постановлением

Правительства
Кабардино-Балкарской Республики

от 26 февраля 2000 г. N 75

ПЕРЕЧЕНЬ
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ

КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ФЕДЕРАЛЬНОГО И
РЕГИОНАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ ПО КАТЕГОРИЯМ

(в ред. Постановлений Правительства КБР

от 08.06.2010 N 126-ПП, от 22.06.2011 N 178-ПП)

┌───┬──────────────────────┬────────┬────────────┬───────────────┐

│ N │    Название ООПТ     │Площадь │   Статус   │   Ведомств.   │

│   │                      │        │            │принадлежность │

├───┼──────────────────────┼────────┼────────────┼───────────────┤

│   │                      │        │            │               │

│   │     Заповедники      │        │            │               │

│   │                      │        │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┼────────────┼───────────────┤

│ 1.│Кабардино-Балкарский  │  82,6  │федеральный │Госкомэкология │

│   │высокогорный государ- │ тыс. га│            │РФ             │

│   │ственный заповедник   │        │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┼────────────┼───────────────┤

│   │                      │        │            │               │

│   │  Национальные парки  │        │            │               │

│   │                      │        │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┼────────────┼───────────────┤

│ 2.│Государственный при-  │ 101,2  │федеральный │Федеральная    │

│   │родный национальный   │ тыс. га│            │служба лесного │

│   │парк "Приэльбрусье"   │        │            │хозяйства РФ   │

├───┼──────────────────────┼────────┼────────────┼───────────────┤

│   │                      │        │            │               │

│   │   Государственные    │(тыс. га│            │               │

│   │ природные заказники  │        │            │               │

│   │                      │        │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┼────────────┼───────────────┤

│ 3.│"Кара-су"             │  19,0  │Республ. КБР│Управление     │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │охотничьего    │

│ 4.│"Чегемский"           │  50,0  │            │хозяйства КБР  │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│ 5.│"Тамбуканский"        │  0,525 │            │               │

│   │                      │        │            │               │

│(в ред. Постановления Правительства КБР от 08.06.2010 N 126-ПП) │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│ 6.│"Озрекский"           │   9,6  │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│ 7.│"Терско-Александров-  │  11,0  │            │               │

│   │ский"                 │        │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│8. Исключен.    -    Постановление   Правительства   КБР        │

│от 22.06.2011 N 178-ПП.                                         │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│ 9.│"Верхне-Курпский"     │   5,3  │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│10.│"Верхне-Малкинский"   │  19,0  │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│11.│"Нижне-Малкинский"    │  30,0  │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┼────────────┼───────────────┤

│   │                      │        │            │               │

│   │  Ботанические сады   │        │            │               │

│   │                      │        │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┼────────────┼───────────────┤

│12.│Кабардино-Балкарский  │  70 га │Республ. КБР│С/х "Декоратив-│

│   │ботанический сад      │        │            │ные культуры"  │

├───┼──────────────────────┼────────┼────────────┼───────────────┤

│   │                      │        │            │               │

│   │Лечебно-оздоровите-   │        │            │               │

│   │льные местности и     │        │            │               │

│   │курорты               │        │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┼────────────┼───────────────┤

│13.│Округ санитарной ох-  │Нет свед│федеральный │ОАО "Курорт    │

│   │раны курорта Нальчик  │        │            │Нальчик"       │

├───┼──────────────────────┼────────┼────────────┼───────────────┤

│14.│Округ санитарной ох-  │Нет свед│федеральный │Администрация  │

│   │раны "Эколого-курорт- │        │            │эколого-курорт-│

│   │ного региона Кавказ-  │        │            │ного региона   │

│   │ские Минеральные Воды"│        │            │КМВ            │

├───┼──────────────────────┼────────┼────────────┼───────────────┤

│   │                      │        │            │               │

│   │  Памятники природы   │        │            │               │

│   │                      │        │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┼────────────┼───────────────┤

│15.│Голубые озера         │147,6 га│Республ. КБР│               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│16.│                      │        │            │               │

│Позиция  исключена.   -   Постановление   Правительства  КБР  от│

│08.06.2010 N 126-ПП.                                            │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│17.│Кенделенская ольховая │Нет свед│            │               │

│   │роща                  │        │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│18.│Чегемские водопады    │Нет свед│            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│19.│Долина нарзанов       │Нет свед│            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│20.│Хазнидонская теснина  │ 120 га │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│21.│Суканская теснина     │ 120 га │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│22.│Черек-Балкарская      │  30 га │            │               │

│   │теснина               │        │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│23.│Черек-Безенгийская    │ 100 га │            │               │

│   │теснина               │        │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│24.│Баксанская теснина    │ 360 га │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│25.│Тызыльская теснина    │1750 га │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│26.│Чегемская теснина     │  50 га │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│27.│Черноречен. впадина   │  15 га │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│28.│Молокановск. впадина  │  10 га │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│29.│Екатериноградская     │  20 га │            │               │

│   │впадина               │        │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│30.│Урочище Таркан        │  18 га │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│31.│Урочище Подкова       │  10 га │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│32.│Урочище Куртимас      │  20 га │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│33.│Урочище Эрокко        │  10 га │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│34.│Пойма р. Малка,       │  80 га │            │               │

│   │между селом Куба и    │        │            │               │

│   │станицей Солдатская   │        │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│35.│Дуб А.С. Пушкина      │    -   │            │               │

├───┼──────────────────────┼────────┤            │               │

│36.│Источник "Джилысу"    │Нет свед│            │               │

└───┴──────────────────────┴────────┴────────────┴───────────────┘